АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Вологодского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05. 2021                                                                                                            № 159
п.Непотягово
Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению муниципальных контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.
В соответствии с пунктом 4 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Спасского сельского поселения, администрация Спасского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению муниципальных контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава поселения                                                                            Н.Н. Кудринская

Приложение

к постановлению администрации

Спасского сельского поселения

от 11.05. 2021 № 159
ПОРЯДОК
заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению муниципальных контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности
1. Порядок заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению муниципальных контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности (далее - Порядок) разработан в соответствии с  пунктом 4 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Спасского сельского поселения и определяет условия передачи на безвозмездной основе администрацией Спасского сельского поселения (далее - администрация) на основании соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Спасского сельского поселения муниципальных контрактов от лица администрации при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета Спасского сельского поселения (далее - соглашение о передаче полномочий) и порядок заключения соглашений о передаче полномочий в отношении объектов муниципальной собственности.

2. Заключение соглашений о передаче полномочий осуществляется от имени администрации муниципальными бюджетными, автономными учреждениями Спасского сельского поселения или муниципальными унитарными предприятиями Спасского сельского поселения (далее - организации).

3. Условиями передачи полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Спасского сельского поселения муниципальных контрактов от лица администрации при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета Спасского сельского поселения (далее - условия передачи полномочий) являются:

1)  соответствие целей осуществления бюджетных инвестиций целям и видам деятельности учреждения, предприятия, предусмотренным их уставом;

2)  отсутствие в отношении учреждения процедуры ликвидации, а в отношении предприятия - процедуры несостоятельности (банкротства) или ликвидации;

3)  отсутствие предприятия в утвержденном Советом поселения прогнозном плане (программе) приватизации имущества поселения;

4) осуществление учреждением, предприятием закупок товаров, работ, услуг в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

 4. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов капитального строительства муниципальной собственности и (или) объектов недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную собственность, и должно содержать следующие условия:

1) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с разбивкой по годам в отношении каждого объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения, стоимости объекта, соответствующих решениям о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, а также общего объема капитальных вложений в объект муниципальной собственности, в том числе объема бюджетных ассигнований, предусмотренного муниципальному заказчику как получателю бюджетных средств, соответствующих решениям о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности;

2) положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и исполнению от имени Спасского сельского поселения в лице муниципального заказчика муниципальных контрактов;

3) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий;

4) положения, устанавливающие право муниципального заказчика на проведение проверок соблюдения организацией условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;

5) положения, устанавливающие обязанность организации по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности муниципальному заказчику как получателю бюджетных средств в части операций, связанных с осуществлением бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности.

5.  При наличии условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, администрация поселения принимает решение о передаче на безвозмездной основе полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Спасского сельского поселения муниципальных контрактов от лица указанного органа. Решение принимается в форме постановления администрации поселения.

 6. Заместитель главы поселения осуществляет подготовку проекта соглашения о передаче полномочий и в течение двух дней со дня подготовки направляет проект соглашения о передаче полномочий экономисту отдела формирования бюджета финансового управления администрации Вологодского муниципального района для согласования.

7.  Экономист отдела формирования бюджета финансового управления администрации Вологодского муниципального района рассматривает и согласовывает (либо возвращает на доработку) проект соглашения о передаче полномочий в течение пяти рабочих дней со дня его получения.

8. После согласования проекта соглашения о передаче полномочий экономистом отдела формирования бюджета финансового управления администрации Вологодского муниципального района заместитель главы в течение пяти рабочих дней обеспечивает его заключение.

9.  Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Спасского сельского поселения «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению муниципальных контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности»

Проект постановления разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет условия передачи на безвозмездной основе администрацией Спасского сельского поселения на основании соглашений о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Спасского сельского поселения муниципальных контрактов от лица администрации при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности за счет средств бюджета Спасского сельского поселения и порядок заключения соглашений о передаче полномочий в отношении объектов муниципальной собственности.

Финансово-экономическое обоснование

Принятие проекта правового акта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих

изданию (корректировке) в связи с принятием проекта

Принятие проекта правового акта не потребует признания правовых актов прекратившими свое действие.

РЕЗУЛЬТАТЫ

проведения экспертизы правовых актов на предмет соответствия законодательству и наличию коррупциогенных факторов

В проекте  постановления не выявлены положения, не соответствующие федеральному и областному законодательству, муниципальным правовым актам сельского поселения.

Коррупциогенные факторы в проекте нормативного правового акта отсутствуют.

Разработчик проекта, лицо проводившее экспертизу

Юрист администрации поселения

                                         А.Ю. Бибилов